

gen. gegründet auf *Lytta dives* Brul. und Verwandte mit behaarten Bruthöckern und auffällig gebildeten Mittelschienen im männlichen Geschlechte; hierher *dives*, *flavipes* Muls., *optabilis* Fald. und *Eylandti* n. sp. aus Transkaspien; *Zonitti*'s *Varentzowi*, ebendaher; *Ctenopus oxianus*, Turkest. occid., der sicher identisch ist mit *Ct. Hauseri* m., woran der Verfasser selbst gedacht hat. Das ♂ hat mehr blasse, matte, behaarte Flügeldecken, das ♀, welches mir später bekannt wurde, hat sie heller orangeroth, glänzend, weniger dicht punktulirt und weniger behaart, ebenso ist die Unterseite lebhafter gefärbt; der Kopf ist bei meinem ♂ sehr fein und weitläufig, beim ♀ viel dichter und deutlicher behaart. Das Semenow'sche ♂ hat einen fast glatten Scheitel. — *Asclera Jakowlewi*, Jssyk-kul; *Xenomela Jacobsoni*, aus dem Altai-Gebirge.

**Semenow Andreas.** Coleoptera asiatica nova III. (Horae Soc. Ent. Ross. XXIX. 1895, pg. 125—144.)

Der Verfasser beschreibt als neu: *Discoptera Tschitscherini*, Transcaspia; *Cymindis Tschitscherini*, Mongolei; *Rhizotrogus Tschitscherini* aus der Wüste Kara-kum; *Poecilonota Tschitscherini* Ussuri; *Acmoeodera Tschitscherini*, Buehara or., *Agrilus Tschitscherini*, *Pleonomus Tschitscherini*, beide Turkest. occid.; *Leptodes Tschitscherini*, Persien; *Donacia Tschitscherini* Mongolei, endlich eine *Halyzia Tschitscherini* vom Altai-Gebirge. — Wie man sieht, ist College Tschitscherine in diesem Artikel an Ehrung nicht zu kurz gekommen, indem alle Arten seinen Namen tragen.

**Semenow Andreas.** Coleoptera asiatica nova V. (Horae Soc. Ent. Ross. Tom. XXIX. 1895, pg. 251—270.)

Es werden als neu beschrieben: *Rhizotrogus Kokujewi* (Kizil-Kum), *Varentzowi* (Kazandschik), *Eurythyrea oxiana* (Amu-darja), *eo* (Regio Ussuriensis), *Acmoeodera canescens*, *semiviolacea* (Kizil-Kum), *sogdiana* et var. *de-minuta* (Kopetdagh), *Glasunovi* (Iskander-darja), *Cylindromorphus pubescens* (Kizil-Kum), *Plateumaris mongolica* (Mong. septr.). E. Reitter.

### Corrigenda.

In diesem Jahrgange (Heft VII) sind folgende Druckfehler zu verbessern: pag. 214, Zeile 11 von oben ist die Klammer nach H r t g. wegzulassen.

„ 223, „ 2 und 3 von unten ist das erste Wort in h a t, beziehungsweise in t h ü m l i c h e n zu verbessern.

„ 224, Zeile 2 von oben hat es nach der Pause zu lauten:

Der Name *Spinolia* R. Desv. (1863) hat übrigens keine Berechtigung, da er bereits etc.

„ 241, Zeile 2 von oben lies: m e h r e r e statt m e h e r e.

„ 244, „ 6 „ unten „ *Parexorista*.

„ 247, „ 9 „ „ setze nach W e i b e c h e n die 2 Worte: d i e s e r A r t ein.

„ 248, Zeile 4 von oben lies: *Bothria* statt *Bohria*.

„ 250, „ 10 „ unten „ *olim* statt *dim*.

„ 259, „ 10 „ „ „ (in der 2. Spalte) *Anthribidae* statt *Arthribidae*.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Wiener Entomologische Zeitung](#)

Jahr/Year: 1895

Band/Volume: [14](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Corrigenda. 276](#)